ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN PHONG

Số: 1779/UBND-XDCB
V/v Đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án ĐTXD đường TL.277 đoạn từ nút giao TL.277 mới với đường TL.286 đi Đền thờ Lý Thường Kiệt (giai đoạn 1).
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Yên Phong, ngày 16 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- UBND tỉnh Bắc Ninh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Bắc Ninh;

- Sở Xây dựng tỉnh Bắc Ninh;

- Sở Tài chính tỉnh Bắc Ninh.
Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ các Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bắc Ninh ngày 19/5/2021 ban hành Quy định một số nội dung về quản lý đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Quyết định số 106/TT HĐND18 ngày 05/5/2017 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dựng hội trường trung tâm huyện Yên Phong;

Căn cứ Nghị quyết số 211/NQ-HĐND ngày 29/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh V/v Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm B và nhóm C trọng điểm;

Căn cứ Quyết định số 1306/QĐ – UBND ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt dự án đầu tư ĐTXD đường TL.277 đoạn từ nút giao TL.277 mới với đường TL.286 đi Đền thờ Lý Thường Kiệt (giai đoạn 1);
Căn cứ Báo cáo sơ bộ về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án ĐTXD đường TL.277 đoạn từ nút giao TL.277 mới với đường TL.286 đi Đền thờ Lý Thường Kiệt (giai đoạn 1) số 118/BCĐXCTĐT-QLDA ngày 16/10/2024;
Các tài liệu khác có liên quan.

UBND huyện Yên Phong báo cáo và đề nghị UBND tỉnh cho phép lập báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án ĐTXD đường TL.277 đoạn từ nút giao TL.277 mới với đường TL.286 đi Đền thờ Lý Thường Kiệt (giai đoạn 1) như sau:
I. KHÁI QUÁT VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ ÁN:
1. Khái quát chủ trương đầu tư dự án được duyệt:

Dự án ĐTXD đường TL.277 đoạn từ nút giao TL.277 mới với đường TL.286 đi Đền thờ Lý Thường Kiệt (giai đoạn 1) được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Văn bản số 211/NQ-HĐND ngày 29/10/2019 và được UBND tỉnh Bắc Ninh phê duyệt dự án tại số 1306/QĐ-UBND ngày 18/9/2020 với những nội dung chủ yếu sau:

a. Tên dự án: ĐTXD đường TL.277 đoạn từ nút giao TL.277 mới với đường TL.286 đi Đền thờ Lý Thường Kiệt (giai đoạn 1).
b. Nhóm dự án: Nhóm B.
c. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án huyện Yên Phong.

d. Địa điểm xây dựng: Xã Tam Giang, huyện Yên Phong, tỉnh Bắc Ninh.

e. Nội dung, quy mô đầu đầu tư:

Theo Nghị quyết số 164/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh thì dự án có điểm đầu tại nút giao TL.277 mới với đường TL.286, điểm cuối tuyến tại Đền thờ Lý Thường Kiệt với tổng mức đầu tư dự kiến khoảng 808.333 triệu đồng. Tuy nhiên, trước mắt giai đoạn 1 đầu tư xây dựng đoạn tuyến từ Đền thờ Lý Thường Kiệt đến đường TL.285B theo quy hoạch với chiều dài tuyến lập dự án khoảng 800m:

- Điểm đầu: Xuất phát tại Km0+00 lý trình dự án lập (tại vị trí Đền thờ Lý Thường Kiệt, xã Tam Giang, huyện Yên Phong).

- Điểm cuối: Kết thúc tại Km 0+800 lý trình dự án lập (giao với đường TL.285B theo quy hoạch).

- Quy mô mặt cắt: Theo Quyết định số 7175/QĐ-UBND ngày 29/8/2019 của UBND huyện Yên Phong về việc điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Nông thôn mới tỉ lệ 1/5000 theo định hướng lên phường xã Tam Giang, huyện Yên Phong. Tuyến đường TL. 277 (Giai đoạn 1: Đoạn từ Đền thờ Lý Thường Kiệt đến TL.285B) có 02 mặt cắt là 33,0m = (5,0+10,5+2,0+10,5+5,0) từ lý trình Km0+00 – Km0+200 và 40,0m =(6,0+10,5+7,0+10,5+6,0) từ lý trình Km0+200 – Km0+800. Tuy nhiên, để đảm bảo sự thống nhất toàn tuyến; UBND huyện Yên Phong đề nghị đầu tư xây dựng toàn tuyến đường với mặt cắt ngang rộng 33,0m.

- Tuyến đường được thiết kế theo tiêu chuẩn đường đô thị với mặt cắt ngang cụ thể như sau: Trên cơ sở lòng đường hiện trạng rộng 7,0m, đầu tư mở rộng bảo đảm mặt cắt ngang rộng 33,0m (trong đó lòng đường rộng 2x10,5m, hè đường rộng 2x5,0m, dải phân cách giữa rộng 2,0m).
- Tổng mức đầu tư dự án (dự kiến): 95.396.456.000 đồng (Bằng chữ: Chín mươi năm tỷ, ba trăm chín mươi sáu triệu, bốn trăm năm mươi sáu nghìn đồng chẵn).
- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016÷2020 & 2021÷2025 và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).
g. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2024.
2. Kết quả thực hiện dự án:
Theo báo cáo của Ban quản lý các dự án xây dựng huyện Yên Phong (Chủ đầu tư dự án) thì dự án đang triển khai bước thẩm tra Hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán.
II. NỘI DUNG, LÝ DO ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN:
1. Lý do, sự cần thiết phải điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Theo Nghị quyết số 211/NQ-HĐND ngày 29/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh; Quyết định số 1306/QĐ – UBND ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh thì thời gian thực hiện dự án đến hết năm 2024 hoàn thành. Tuy nhiên, dự án khó thực hiện xong trong năm 2024 vì công tác giải phóng mặt bằng của dự án chưa thực hiện xong mới đang ở bước phổ biến, tiếp thu ý kiến của nhân dân về quy mô dự án, dự kiến các khu đất để bố trí tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án. Bên cạnh đó, UBND xã Tam Giang chưa lựa chọn được vị trí xây dựng khu tái định cư cho dự án. Từ các lí do nêu trên, do vậy việc điều chỉnh chủ trương là hết sức cần thiết, điều chỉnh cho phép kéo dài thời gian thực hiện dự án đến hết năm 2026 để Chủ đầu tư tổ chức thực hiện xong công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công xây dựng hoàn thành dự án.
 2. Nội dung đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:
Đề nghị điều chỉnh thời gian thực hiện dự án tiếp đến năm 2026, cụ thể:

- Từ: “Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020- 2024;
- Nay điều chỉnh thành:

 Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2024” tiếp đến năm 2026,
 Các nội dung khác giữ nguyên theo Theo Nghị quyết số 211/NQ-HĐND ngày 29/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh; Quyết định số 1306/QĐ – UBND ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh.
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:
Hiện nay, dự án đang ở bước thẩm tra Hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán. Mặt khác, về công tác giải phóng mặt bằng UBND xã Tam Giang đang lắng nghe và tiếp thu ý kiến của nhân dân thôn Nguyệt Cầu về dự kiến các khu đất nằm trong quy hoạch, lựa chọn vị trí phù hợp để bố trí khu tái định cư phục vụ công tác GPMB cho dự án.
Để tiếp tục thực hiện dự án theo Nghị quyết 211/NQ-HĐND ngày 29/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh; Quyết định số 1306/QĐ – UBND ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh, UBND huyện Yên Phong kính đề nghị UBND tỉnh Bắc Ninh xem xét, cho phép lập báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án ĐTXD đường TL.277 đoạn từ nút giao TL.277 mới với đường TL.286 đi Đền thờ Lý Thường Kiệt (giai đoạn 1),  làm cơ sở để UBND huyện Yên Phong, Chủ đầu tư dự án  tổ chức triển khai các bước tiếp của dự án theo đảm bảo theo đúng quy định.
Vậy, UBND huyện Yên Phong trân trọng báo cáo và đề nghị UBND tỉnh xem xét, chấp thuận./.
	Nơi nhận:

   - Như kính gửi (đ/n);
   - TTHU, TTHĐND huyện (b/c);

   - CT, các PCT UBND huyện (b/c);

   - Ban QL các DAXD huyện (đ/b);

   - Lưu: CVP, PCVPTH, CVTH, VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Đức Thịnh

PAGE